tuam facetiis dicatam legi atque relegi; placet atque arridet mihi argumentum, quoniam tu et tua mihi sunt cognita, sed reliqui, quibus non est nota tua affectio, forsitan minus ridebunt. Est hujus modi epistolarum genus sub summa rusticitate summa elegantia, nec mihi datum est ad id adspirare non secus quam ad Herculis clavam. Nec reor te ad corrigiam in hac re sapere, sed de hac re malim praesens verba facere. Vale interim ex Ulma.

VIII.

Wolfgang Rychard an Daniel Mauch (in Tübingen?).
(Ulm) 1523?

No. DLXXXVII.

I. IV, t. II. p. 728 (f. 324 v).

Rychardus Danieli S. D. P.

Epistolam tuam facetiis dicatam legi atque perlegi¹⁾; placet ac arridet argumentum, quoniam tu et tua mihi sunt cognita. Sed aliis, quibus non est nota tua Minerva et affectio, forsitan minus ridebunt, et tibi non immerito eveniet, quod, qui male loquitur, pejus audiet, et ad colloquia male placita etiam verissima nauseamus, quemadmodum ad gemmea bracteataque pocula, in quibus amaros syrups²⁾ etiam salutiferos offerimus.

Est tamen huiusmodi epistolarum genus sub operosa rusticitate egregia elegantia, nec mihi datum est ad id adspirare, non secus quam Herculis clavam, nec etiam tuto in hac re undique ultra corrigiam sapis. Res tamen est talis, quae praesenti sermone potius quam litteris expedienda erit. Vale.

IX.

Daniel Mauch an Zeno Rychard in Ingolstadt.
Köln, 1523, Oktober 6.
Ep. Rych. No. CCCXXII.

I. IV, t. II. p. 471, 472, 473, 474 (f. 237).

Cyclicarum disciplinarum candidato³⁾ Zenoni Rychardo amico suo juratissimo in Bavarorum chrysopoli⁴⁾ bonis literis operam navantem Daniel $\chi\alpha\tau\pi\epsilon\nu$.

Venit nuper ad me quidam, qui voluit ad Ach peregrinari, et attulit mihi literas a magistro Friderico Schauppio⁵⁾, summo amico et domino meo atque praeceptore, et etiam dedit mihi literas a Petro Megenhart⁶⁾, qui iam est magistrandus, et fortassis habebit

¹⁾ C. H: pellegi.

²⁾ C. H: siruppos.

³⁾ C. H. Canditato.

⁴⁾ Ingolstadt, wo Freunde des Vaters, Eck, Locher Philomusus, Brassicanus lehrten.

⁵⁾ Nach Ep. Rych. 518 stammt Fr. Schaupp, dort Scaupp geschrieben, aus Bach, lat. Bessica (= Besigheim), Ach in beiden Codices. Nach d. Matrikel d. Univ. Tüb.. Roth S. 591 (= Hermelink I S. 192 No. 58) v. 6. Okt. 1512: Frid. Schaup de Bessickain; Rektor d. Univ. im Sommersemester 1524 (ebenda S. 624). Vgl. unten XVI.

⁶⁾ Von Cannstatt, immatrikuliert in Tübingen 10. Juni 1521 (Urk. Tüb. S. 621).

primatum; ex ejus autem literis intellexi, quod Joannes Gencher¹⁾ et Gabriel Stempfel²⁾ sint Ingolstadium adituri. Hoc ego invitissime audivi; et etiam Wilhelmus Hessel³⁾ ibit cum eis. Tueos (si verum est) fuge et cave; scis enim, quid tibi fuerint⁴⁾ Tubingae pessimi isti nequam; qui, ut egregie cyathos everteres, semper impulerunt.

Rogo te noli eos intueri. Si enim Ingolstadii vixeris, quemadmodum vixisti Tubingae, non bene habebis. Cum hoc tamen ego audio, quod sint Ingolstadii⁵⁾ excellentes potatores, illis omnino non absimiles: quos nisi caveris, pessime tecum agetur. Principiis obsta:⁶⁾ ne loquaris cum istiusmodi nebulationibus, nec unum cum eis habeto symposium. Si vis bibere, bibe solus in cubiculo tuo, usque dum habes satis; bibere non inhibeo, sed conventicula et crebras potationes fuge. Obtempera, rogo, meo consilio et salvus eris in magna requie. Multum ego de te timeo; det deus, quod timeam frusta. Certe Daniel sum, sed non propheta, sum tamen incipiens poëta: nescio, quid mihi dicat parvulus meus digitulus. Non es puer; consule tibi et ama te et me quoque. Ecce me non fecellit meum augurium. Scripsi majores literas, antequam scivi hoc fore, quod illi nequam essent te adituri. Ama temetipsum honestatemque cole, recorderis, quantae honestatis habes parentem, noli degenerare. Vale ex Colonia⁷⁾ et responde, quam primum tuum fuerit. tercia post Francisci Anno 1523.

X.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard in Ulm.

Ulm, 1523, Dezember 19.

Ep. Rych. No. CCCCVIII.

I. IV, t. II, p. 447, 448 (f. 232^r).

Aesculapiae artis et ejusdem usus peritissimo Vulcano Rychardo domino suo colendissimo Daniel χαίρειν.

Ecce colendissime Vulcanae: dum aeger ego in carcere meo longissimas ducens horas delitesco, et meos tangere libellos adconer, galli⁸⁾ mei me ita molestare incipiunt, ut praे magno dolore vix aliquid agere quiverim. Mox igitur accepto eburneo meo gladio, eos statim oppugno, sed me non multum curabant. Ego igitur alium excogitans oppugnandi modum, carmina pro eorum oppugnatione

¹⁾ Offenbar identisch mit Johannes Gennicher, Kauffpuren, immatrikuliert in Tübingen unter Stöffler am 24. Juli 1522 (Roth S. 628).

²⁾ Aus Memmingen, immatr. in Tübingen 27. Juni 1521 (Roth S. 621).

³⁾ Kommt in der Tübinger Matrikel nicht vor, ein Wilhelm Hess aus Schorndorf 1489 immatrikuliert. (Roth S. 510).

⁴⁾ Aehnliche Warnung vor den Wielandi schreibt der Vater an Zeno in Ingolstadt 6. Dez. 1523 (Ep. Rych 226).

⁵⁾ Und doch schreibt der Vater am St. Magdalenenstag 1524 an seinen Sohn in Ingolstadt (Ep. Rych. 437): Satius erit Ingolstadii morari quam Tubingae, ubi medicinae splendor non admodum splendet.

⁶⁾ Aus Ovid, Rem. am. 91.

⁷⁾ Der in Köln wirkende Dominikaner Konrad Köllin aus Ulm ist erwähnt im Brief aus Erfurt 1529 s. unten XVI.

⁸⁾ Ueber die Bedeutung von Galli s. oben A. S. 22.

composui, quae tam valide arriserunt, ut etiam¹⁾ digna putarim ea ad te mitti. Rogo igitur, quo aequi bonique consulere non dedigneris, quod te alias occupatissimum barbarie mea obtundere nitor, sed utcunque sit, oro ego, ut hos versus et legere et emendare minime tua dedignetur humanitas. Vale et me ama.

Ep. Rych. No. CCCCIX.

I. IV, t. II. p. 448, 449 (f. 233^r).

1.

*Decastichon ad Christum, quo Danielem suum
a Gallis liberet.*

Jam novus annus adest, mea sit valetudo novata:
Deprecor omnitenens tu dato Christe mihi.
Dic rogito infirmus sic debilis ipse minister.
Quid litat in templo, Christe benigne, tuo?
Dic, etiam antiquus, sic aeger mucidus atque.
Quid juvat hunc annum, Christe colende, novum?
Quid quoque, dic, Gallus Gallorum cum ore locutus
Germanum mulcetque adficit oro virum?
Jam novus annus adest, jam sit novus ipse Daniel,
Antiquis nova non, scis, quia convenient.

2.

*Decastichon ad Vulcanum medicum, quo²⁾
Danieli suo in Gallica pugna succurrat.*

Ep. Rych. No. CCCCX.

I. IV, t. II. p. 449 (f. 233^r).

O Vulcane potens medicorum dogmate doctor
Arte bonus, usu major et ingenio.
Jam novus annus adest et nunc angaria valvas
Pulsat: Tu Gallos ange fuga atque meos.
En rogo te, videas tentoria magna locorum
In capite hoc nostro (proh dolor) oro fugā.
Jam satis est pugnae, sum debilis atque labore
Lassus saepe gravi, nec mihi pugna placet.
Pelle meo gemitus, nunc sit dolor ipse fugatus;
Nil etenim Gallus me juvat usque minax.

In ultima angaria anni 1523.

3.

Sapphicum ad eosdem.

Ep. Rych. No. CCCCXI.

I. IV, t. II. p. 450, 451 (f. 233^v).

Num satis morbo malesana membra
Tu deus turbas mea, quare flagrans

¹⁾ C. H. immer etjam., C. U.: etiam.

²⁾ C. H.: quo quo.

Et peto atque opto, miserere, sana et
Languida membra.

Qui pudet quaeso, mihi dicio tu
Aeger, aut scriptor male semper actus
Pustulis Gallis, tetricisque morbo et
Adjuva Christe.

Tuque Vulcane armipotens magister
Arte praestanti medicorum et usu
Des Danieli tua, quae potes, mox
Pharmaca, quaeso.

Si tibi est congruum, ego summe desidero¹⁾), quo me semel
adeas, vel hodie vel cras infra concionem, vel in quovis etiam
tempore; tua enim praesentia non possum tam diu carere; habeo
etiam alios versus choriambicos²⁾ et hendecasyllabicos et glyco-
nicos, quos tibi monstrabo. Sed jam qui sunt minus emendati, non
misi³⁾. Praeterea gratiam tibi habeo ingentissimam pro omni bene-
volentia tua; ego singula, si possum, aequabo. Vale ex domo mea
in angaria anno 1523 14 Calend. Ianuarii.

Einen diskreten für die Sittengeschichte der Universität nicht
unbedeutsamen Kommentar zu dieser Hospitalpoesie liefern einige
andere Briefe der Rychardkorrespondenz. In einem längeren, eine sehr
delikate Sache behandelnden Briefe Wolfgang Rychards an seinen
Sohn Zeno und Johann Bischlag in Tübingen vom Magdalenenstag 1522
(22. Juli) (Ep. Rych. 186, f. 134 C. H.) erfahren wir weitere Details
über seine Erkrankung, wie über seinen Charakter: „Daniel Mauchus
fuit hesterna meridie apud me, cumque diu convenissemus, tandem
consilium init proficisci Tubingam studiumque philosophicum
prosequi. Cui omnem, ut decet, humanitatem impertias, sed si te-
cum decumbere vellet, omnino denega. Nam mentula sua, quae
praeterita hieme male habuit, ex magistri Thomae praesagio fu-
turas in eo gallicas pustulas delitescere protendit, nec est morbus
simil decumbentibus infestior contagiosiorque: quare sine omni
controversia hominem a lecto repelle. Hanc etiam meam admoni-
tionem si opus est, ei dicio. Nam eius mihi amicitia est charis-
sima, verum etiam tua sanitas mihi ampliori est curae, necessita-
tem aequo ferat animo, si vult. Nosti etiam hominis mores, qui
est ad maximas artes natus, sed ingenii sui magnitudine et dex-
teritate abutens, extraneis studiis plus quam vellem, adhaeret; iam
graecis, iam hebreis, quae suo tempore sunt pulcherrima, sed tibi
pro hac tempestate tamquam philosophiae tuae onerosa, surda
aure praetereunda. Ne igitur praesentia et familiaritas Danielis ad
hoc te allicant, vide et omni modo ad tuam cameram Danielem

¹⁾ C. H.: desydero.

²⁾ C. U.: choriambicos.

³⁾ C. U.: nisi.

cohabitatem non admitte; alias tamen pro amicitia vestra veteri conservanda hominem saepius visita et omnibus nominibus honora¹).

Auf diese Warnung ist wohl die Mahnung in dem undatierten Brief No. 187 (f. 135 C. H.) zu beziehen, über das ihm brieflich Mitgeteilte, besonders das, was Daniel Mauch betreffe, zu schweigen, — ne dum ad aures eius pervenerit, ex amico facerem inimicum; cuius familiaritas est mihi gratissima —, und nochmals den Freund als lectisocius mit Diskretion abzuweisen. Die Antwort hierauf ist wohl das Schreiben Zenos aus Tübingen vom 28. Juli 1522 (No. 124): Daniel sibi proprium selegit cubiculum, nach der Adresse der Briefe Ep. 132, 133, 134, 140, 141, 195 aus dem Jahr 1522, aus Bursa oder Contubernium Modernorum od. Contubernium O(c)kam. Nach einem Antwortschreiben des Vaters auf einen von Mauch überbrachten Brief aus Tübingen v. 20. Apr. 1522 Nr. 189 ist Daniel nach einigem Aufenthalt bei einem Freund in Reutlingen in Ulm angekommen. Grüsse an Daniel (Mauch) und Johannes (Beyschlag) sendet der Vater im Brief an Zeno in Tübingen 5. Dez. 1522 (Nr. 197). Dass D. an W. R. nicht geschrieben, klagt W. R. 8. Dez. 1522 (Nr. 199).

XI.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard in Ulm.

Budapest, 1525, Sommer.

Ep. Rych. No. DXXX.

I. IV, t. II. p. 653—660 (f. 282 ss.).

Wolfgango Rychardo domino suo colendissimo Daniel Mauchius Ulmanus archisecretarii apud Campegium minister.

Salus et gaudium et pax in Christo Wolfgange colendissime. Non mihi nova sunt illa, quae nuper de Germaniae nostrae²) tumultibus ad me scripsisti, quoniam horribiliora etiam in dies auribus reverendissimi domini mei. Duo tamen sunt in istis tumultibus, quae ego maxime ex te vel parentibus scire percuperem. Unum quid agerent vobiscum fratres praedicatores³), secundum quomodo se haberet Nicolaus Greck⁴), magnus ille novi evangelii (sed non devotionis fervore accensus) buccinator.

Schrammio meo nomine dicas, oro, et literas etiam, si vis, monstres, quod fatuum ipsum et stultum non sacerdotem exuere oportuisset: quid intendit homo ille ex omni corporis parte debilis? Utinam cloacas ipsum vel lutosas plateas mundare oporteret, qui faber esse nequit: quid sibi vult ista stulticia? Doleo hominis

¹) Ueber Wolfgang Rychards Freundschaft nicht nur mit den Musen, auch mit Bacchus und Venus, sind, im Briefcodex mehrere Zeugnisse zu finden; über Zeno Richards Morbus Gallicus vgl. unten Ep. Rych, 579—XIII.

²) Cod. H. u. U. haben nostro.

³) Ueber die Dominikaner in Ulm, s. Veesenmeyer, Versuch einer Gesch. d. ehem. Dominikanerklosters in Ulm. Ulm 1803 u. Miscellaneen litt. u. hist. Inh. Nürnberg 1812 S. 187—200. vgl. auch XVIII.

⁴) trat bald mit zwei andern Priestern in Ulm, Joh. Negelin u. G. Schramm, zur neuen Lehre über (s. Keim W. R. S. 345).

istius partes. Num quid in sacerdotio suo bene mansit? Non sat egit charam sibi fovendo matrem, qui nec ludo nec meretricibus quicquam consumpsit¹⁾), nec habuit stipendia nimis ampla et suo ingenio indigna: quomodo ipse rem a Christo institutam et ab hominibus sibi injunctam abdicat?

Scio ego²⁾ rusticos vestros quantumvis etiam Lutheranos tales nullos sacerdotes unquam odisse. Quis enim homo ille dic, quaeso, melius fuit, quam ut talis esset sacerdos. Sed satis ista. Infatuavit deus sapientiam mundi. Haec non scribo, quod vel ex cardinale vel papa audiverim; verum me movet hominis stulticia, quam ipse meopte ingenio reprehendere possum. Scripsissem etiam proprias³⁾ ad hunc hominem literas, sed rusticis et stultis nihil scribo; dum mihi vix vacet, ut sapientibus scribam. Scriberem certe ad te multa, sed quia jam cito nobis hinc abscedendum est, melius et plus nunc⁴⁾ scribere non possum: licet characteres didicerim in hac aula formare optimos, tamen illis non semper utor, nec etiam uti possum, ob temporis incommoditatem. Res autem mecum ita habet. Cito audivi nos discessuros hinc ad Italiam egoque deo volente Romanum cum dominis meis ibo; in illis tamen certus non sum, quoniam multa cadunt inter os et officia. Intendo autem sic: licet matri meae nihil de hoc⁵⁾ scripserim, quoniam fortunam meam exspecto, quam nescio, si vel melior deteriorve mihi futura sit; rogo item ex te, ut matre mea forsitan a vobis abscedente hoc meum intentum primo ipsi insinues. Certiores tamen literas, ut spero, ex itinere ad te dabo per Fuckarorum bancam, ut vocant. Literas tuas undevigesima Maji scriptas recepi Budae decima Junij. Mitto autem hic literas filio tuo Zenoni, qui fortassis rem magnam se arbitrabitur impetrasse, si ex Hungaria in Haidelbergam usque literas ad eum misero⁶⁾; placet mihi, ut diligenter literis incumbat, verum mihi haec facultas ad tempus jam negabitur. Scio tamen me melius Magenbuchio⁷⁾ vivere, cuius hominis plus millies interim sum recordatus, de quo miror te nullum ad me verbum scripsisse; tot habeo ego tamque varias cogitationes. Jam me seditiones vestrae perturbant, ut nihil mihi minus quam quid nunc agam, constet: quare si literae male cohaerent, tu eas ingenii tui rectitudine componas, oro; neque enim verborum neque sententiarum scribo

¹⁾ C. U.: Quidquam consumpsit.

²⁾ C. U.: ergo.

³⁾ C. U.: propria.

⁴⁾ C. U.: non.

⁵⁾ C. U.: descripserim.

⁶⁾ Zeno Rychard studierte in Heidelberg zum grossen Kummer des Vaters zwei Jahre lang, 1524 u. 1525, ergab sich, trotzdem er im Hause Frechts wohnte, ganz den Bacchanalien bis zu seiner Heimberufung; s. Keim, W. R. S. 371.

⁷⁾ Johann M., in Wittenberg mit Luther u. Melanchton als Gräzist, Mediziner u. Reformationsförderer befreundet. Briefe von M. an W. Richard in Ep. Rych. Nr. 472, 473, 488, 544, 545, von Rychard an Magenbuch Ep. Rych. Nr. 509—515; vgl. über ihn auch Keim, W. R. S. 319 f., 330; Bossert in Theol. Stud. aus Württbg. 1883, 270 f.

ornatus. Sed satis mihi est te mentem meam intellexisse. De literis deinceps meis ad te vel tuis ad me mittendis multum sollicitor. Non enim mihi bene constat, per quem praeter Fuckaros, qui tamen in multas prius dabunt manus, mittam et recipiam. Ad Italiam nos proxima post corporis¹⁾ ituros certum est.

Bononiae²⁾ forsitan in reverendissimi domini mei patria ad tempus morabimur, tandem Romam ituri. Videbo, si istinc ad vos scribere possim, tamen si literis meis diu carueritis, non meam, sed nunciorum imputetis culpam. Scribe mihi, quae so, quid agat dominus Georgius Hass et dominus Michael Kramer et Martinus Wieland:³⁾ tales quidem ad mechanica transire non dissuaderem. Item de magistro meo Luca in septem peccatis mortalibus matris meae fratre⁴⁾ nihil intellexi, quem tamen scio ob matris suae aviaeque mortem omni codro pauperiorem. Rogo, scribas, si et in hujusmodi sacrificulis rustici vestri tumultuentur. Filium tuum, postquam doctor fuerit, Budam mitte; non enim vidi locum, in quo medici plus diligantur et honorentur, quantumvis etiam amusi. Est quia civitas adeo populosa, ut non sit quin mille semper et plures medicis utantur. Bene ibi eorum solvuntur labores, incedunt in vestibus ex purpura et auro, gestant annulos preciosissimos in omnibus digitis. Aureos Hungaricales (qui inter ducatos habentur optimi) in cista et crumena in magna copia habent. Item est unus aromatarius ibi ex Eslinga, qui una die plus lucratur, quam credam Heublerius⁵⁾ in septimana. Cistula enim sua, quam in taberna unguentaria habet, in dies plena fit. Ego non memini huic interfuisse, quin semper recentes pecunias viderim, praeter id quod in registris multa

¹⁾ Nach Fronleichnamsfest, 15. Juni 1525.

²⁾ Campeggio stammt aus Bologna, daher auch die Empfehlung in Ep. Rych. 340, der sich aber sicher auf die zweite Reise nach Italien 1530 bezieht. Aus Anlass dieses Aufenthaltes in der Vaterstadt seines Herrn wird Mauch jedenfalls die Gelegenheit zum Besuch der ältesten Universität benutzt und sich in Bologna eingeschrieben haben; die Marburger Matrikelnotiz bezeugt es, wie die Immatrikulation an 5 weiteren italienischen Universitäten: Rom, Padua, Pavia, Ferrara, Turin, jedenfalls in der Artisten- später in der Juristenfakultät, in der er 1536 zu Pavia zum Doctor utriusque juris promoviert wurde. Ueber die deutschen Rechtshörer an italienischen Universitäten vgl. A. Luschin von Ebengreuth in Sitzber. d. Wiener Akademie phil. hist. Kl. 117, 544 ff, 779 ff; 118, 1 ff; und Knod. Deutsche Studenten in Bologna, 1289-1562. 1899, der aber in seinem alphabeticischen Index zu den Acta nationis Germaniae Mauch, wie noch andere sicher bezeugte Rechtshörer, nicht erwähnt; dagegen mehrere Kraft, Ehinger, Neidhardt. Unten (XIX) ist ein Professor der Medizin, Nicolaus a Victorii, genannt.

³⁾ Georg Hess aus Pfullingen 1506 immatrikuliert in Tübingen (Urk. Tüb. 567, Nr. 92), ob identisch mit dem oben in Ep. 505 (IV) erwähnten, ist bei dem in der Matrikel öfters nachgewiesenen Wechsel von a und e nicht ausgeschlossen. Ein Johann Hess aus Ulm ist mit Zeno Richard auf der Hochschule in Freiburg 1521 immatrikuliert s. Naegele in Württblg. Vierteljh. 7 (1898) S. 260. In der Ep. Rych. 32 ist ein Epitaphion D. Martini Wieland Philomusi überliefert.

⁴⁾ Wohl der oben IV genannte Avunculus, magister ille Crispus, dessen Name Wolfgang Rychard nicht kannte.

⁵⁾ Ein Brief des Johannes Hybler aromatarius aus Ulm an Zeno Rychard, seinen Agnatus, v. 26. November 1528 (Ep. Rych. 184); Joh. Hubler Apothecarius

scripta habet. Ecce mi Wolfgange, tantum mihi placent medici, ut semper cum illis (si aliqua saltem offertur opportunitas) sedeam, et in dies aliud quasi agens aliquid addisco. Ego enim omnibus mihi male succendentibus de aromatariis adhuc non desperavi, qua in re tu mihi deus eris, cumque opus fuerit, tibi quam citissime significabo. Mater mea timet me ob beneficiorum multitudinem in sacerdotem mutari: ipsi insinues me nec sacerdotium nec beneficia desiderare, immo probam divitem pulchramque in suo tempore uxorem (tu vero crede me neque clericum neque uxoratum futurum; nam vere dicitur: Non bene pro multo libertas venditur auro).

Fortunam ego exspectabo, utcunque illa mihi arriserit. Tu quaeſo matrem meam, si tecum est, commendatam habeas, ipsam adi dicasque: si commode aureos aliquot mihi mittere potest, ut mittat. Vix enim post dominum meum meliores habeo amicos quam florenos. Illud quod superius de medicis pene est Zenonis argumentum litterarum, quamvis magis jocose quam serio huic scripserim. Mater mea si vult, commodissime mihi per Fuckarorum cambium pecunias mittere potest. Habent enim Itali hanc solam in se (ut audio) inhumanitatem, quod infirmos servitores statim ad hospitalla ejiciunt: tunc floreni sunt boni amici, in aliis et literis¹⁾ petieram, sed nulla de his est mentio facta²⁾. Vale et parce ineptae epistolae, quam jam meliorem dare nequivi; in discessu enim³⁾ tot sunt tumultus, omnia ligantur, omnia componuntur, adque varias terras literae mittuntur, itaque nobis ex urbe aliqua abscedentibus non parum mihi incumbat negotii. Praeterea literas ut vides multas in brevi certe tempore. Vale denuo ex Buda Hungariae, sole existente in III. gradu⁴⁾ datum Anno 1525.

XII.

Wolfgang Rychard and Daniel Mauch (in Budapest).

Ulm (1525, nach Brief XI).

Ep. Rych. No. CCCXLV.

1 III, t. II, p. 239, 240 (f. 199v)

Wolfgangus Rychardus Danieli Mauchio S. D. P. Fortunam pro meritis tandem respondere vehementer gratulor, charissime Daniel. Dudum eras dignus, apud principem quempiam secretarii provinciam obire. Jam autem meminisse debes, quam lubricus sit

als Verwandten Wolfgangs und Reformationsfreund erwähnt auch Keim, W. R. S. 356.

¹⁾ C. H.: etiam litteris.

²⁾ Wegen dieses allerdings auf den folgenden Rychardschen Brief zutreffenden Schweigens dürfte kaum eine Priorität von XII vor XI gegenüber den anderen Gründen angenommen werden. Der nach meiner Datierung posteriore Brief enthält dagegen die viel bedeutungsvolleren Angaben über die neulich berichteten tumultus Germaniae nicht, was jede Identifizierung abweist.

³⁾ C. U.: etnimi.

⁴⁾ Für diese chronologische Bezeichnung scheinen Analogien zu fehlen: Grotend, Zeitrechnung I, 1891, S. 178 verzeichnet unter Sole intrante, morante nur Beispiele für Eintritt der Sonne in ein Monatszeichen.

fortunae ludus, praesertim in aula, quae sentina Protheorum est. Et ut apertius loquar, quid velim, assentatorem te esse oportet; sed industrium atque urbanum, non gnathonem loquor, sed obsequium illud commendo, quod amicos parit. Etenim in quovis hominum invenias, quod laudes, id officiose prosequare, et quod vituperio obnoxium est, conniventibus oculis transspiciendum est. De tuis gestis rebus satius est obmutescere, si autem te etiam Romae fuisse velis scire amicos, aliorum laudes commemorabis, quos Romae videris, unde citra ambitionem innotescet etiam te illic fuisse. De aliis non cessa bene loqui, de te autem quam poteris rarissimam interset mentionem. Vale.

XIII.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard in Ulm.
Wien, 1527, April 19.

Ep. Rych. DLXXIX

I. IV, t. II. p. 720 (f. 319v).

Daniel D. Rychardo S. P. D.

Longum nimis esset, enarrare omnia, quae in tam periculoso itinere sum percessus¹⁾). Wiennam tamen post multa pericula sanus rediens filium tuum Zenonem²⁾ vidi, de quo te, quantum possum, exoro, ut eum iuvare non desinas. Est enim certe studiosissimus multum. Verum timet, quod nuper feciales³⁾ litteras misisti. Rogo minis tuis noli impedire ingenium nobilissimum adolescentis. Interim si verbis audacia datur, suspicor eum Gallico morbo corruptum⁴⁾). Juva eum, si vis. Erit enim gloria nominis tui, et ut sperandum est, omnium bonorum retributio. Litterae meae ob negotiorum multitudinem parvae sunt. Ex illis, oro, magnum meum in te animum certissimum tibi persuade. Impedit enim negotiorum multitudo, ut plura scribere non queam. Boni consulas, oro, quae ex optimo animo ad te scribuntur, et filium tuum iuva, ut non desperet. Festinanter ex inclyta Wienna, quam hoc sacro tempore perlustravi. In die Paraphrases⁵⁾ MDXXVII.